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mellem skole, sociale myndigheder og politi 
(SSP-samarbejdet) og ske en styrkelse af de fri- 
villige organisationers arbejde. Herved åbnes 
mulighed for så tidligt som muligt at etablere og 
fastholde kontakten til målgruppen og skabe 
grundlag for et konstruktivt udviklings- og be- 
handlingsforløb med barnet eller den unge en- 
keltvis eller i positive sociale fællesskaber. 

Endelig kan der være grund til at fremhæve 
Voldssekretariatet, som bl.a. skal tage tvær- 
gående initiativer både på det forebyggende og 
retshåndhævende plan i indsatsen mod børne- 
og ungdomskriminalitet, herunder særlig 
voldskriminalitet. I sekretariatets opgaver ind- 
går også at yde konsulentbistand til kommuner 
og politikredse, fremme samarbejdet mellem 
skole, sociale myndigheder og politi, formidle 
konstruktive erfaringer med bekæmpelse af 
vold samt tage initiativ til forebyggelseskam- 
pagner og udvikling af programmer og metoder 
til konfliktløsning for børn og unge. 

Spm. nr. S 2248 

Til udenrigsministeren (5/4 2000) af: 
Pemille Falcon (EL): 
»Hvad kan ministeren oplyse om de seneste 
ændringer i jugoslavisk lovgivning med hensyn 
til aftjening af værnepligt og straf for deserte- 
ring og militærnægtelse?« 

Begrundelse 

Den 30. marts 2000 blev den danske skuespiller 
Dejan Cukic arresteret i den jugoslaviske ho- 
vedstad Beograd, da han ankom for at forberede 
optagelserne til en film for Danmarks Radio. Be- 
grundelsen var, at han i overensstemmelse med 
ny lovgivning skal aftjene sin værnepligt som 
jugoslavisk statsborger. Den nu 33-årige Dejan 
Cukic har boet i Danmark, siden han var 11 år. 

Spørgeren ønsker at få afklaret konsekven- 
serne af, at jugoslaviske statsborgere, der af for- 
skellige grunde - for eksempel desertering fra 
den jugoslaviske hær, eller som i tilfældet med 
Dejan Cukic, som bosiddende i udlandet - ikke 
har aftjent værnepligt eller er flygtet fra hæren. 

Det er en kendt sag, at NATO under sidst års 
bombekrig mod Jugoslavien spredte flyveblade 
med opfordringer til soldaterne i den jugoslavi- 

ske hær om at desertere, og spørgeren ønsker at 
få afklaret, hvilken situation de folk, som fulgte 
denne opfordring fra NATOs side, risikerer at 
blive bragt i, hvis de efter at have fået afslag på 
asyl i et af NATO-landene bliver sendt tilbage 
til Jugoslavien. 

Svar (14/4 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der blev gennemført ændringer af den jugosla- 
viske lov om værnepligt i juni og december 
1999. Herefter er værnepligten gjort obligatorisk 
for alle mandlige jugoslaviske statsborgere, incl. 
jugoslavere bosat i udlandet. For så vidt angår 
jugoslavere bosiddende i udlandet er alders- 
grænsen for aftjening af værnepligt sat op fra 
udgangen af det kalenderår, hvor personen fyl- 
der 27, til udgangen af det kalenderår, hvor han 
fylder 35 år. 

Der er mulighed for at blive fritaget for mili- 
tærtjeneste i følgende tilfælde: Hvis en militær 
lægekommission finder personen uegnet til mi- 
litærtjeneste. Hvis personen allerede har aftjent 
sin værnepligt i det land, hvis statsborger han 
var, før han blev jugoslavisk statsborger. Hvis 
personen har dobbelt statsborgerskab og allere- 
de har aftjent sin værnepligt i sit andet fædre- 
land. Hvis personen i mellemtiden har uddan- 
net sig til politimand eller professionel soldat. 

Der er i henhold til jugoslavisk lovgivning 
endvidere mulighed for at undgå bevæbnet mi- 
litærtjeneste. Almindelig værnepligt er 12 må- 
neder, værnepligt uden at bære våben er 24 
måneder. 

I henhold til den jugoslaviske straffelovs art. 
214, stk. 3 er strafferammen for militærunddra- 
gelse 1-10 års fængsel (dog op til 15 års fængsel, 
hvis forseelsen begås i krigstid). Strafferammen 
for desertering er 1-15 år. 

Ad spm. nr. S 1798 

Fra sundhedsministeren er modtaget supple- 
rende besvarelse af et af Tove Fergo stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
1999-2000, forhandlingerne side 5603, lød 
således: 


